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Roslagens Sjöfartsmuseum

ROSLAGENS SJÖFARTSMINNESFÖRENING, VÄDDÖ, bildades 1938 för att bevara 
minnet av en storslagen sjöfartsepok. Vid sekelskiftet kring år 1900 var nämligen en 
sjundedel av Sveriges segelflotta och en tredjedel av ostkustens segelflotta hemmahörande
i Roslagen.  Detta kan vi läsa i årets upplaga av ROSPIGGEN, en årsbok som nu oavbrutet
utkommit i mer än 70 år och som innehåller många spännande skildringar från Roslagens 
sjöfartshistoria. Föreningen har över 1000 medlemmar.

MUSEET är ett av landets största privata sjöfartsmuseer med en utställningsyta på ca 550 m2

och ligger naturskönt på Kaplansbacken vid Väddö kanal i södra delen av Älmsta, ungefär 3 mil 
norr om Norrtälje. Det är ett omtyckt utflyktsmål under sommaren då befolkningen i Roslagen 
mångdubblas. Rolf, som berättar detta, deltog i en studiecirkel för guider på museet för något år 
sedan och som f.d. radiotelegrafist i handelsflottan var det uppenbart att något saknades. 
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Bilder: Rolf Schillén

Även om museet från början mest beskrev segelfartygen och hur de for vida omkring så kom 
det en period under 1900-talet då de ersattes av maskindrivna fartyg och kommunikationen 
därmed kunde förbättras genom radions tillkomst. Helt klart är det befogat att förse museet 
med information till allmänheten hur det gick till att bl.a skicka telegram, genomföra 
telefonisamtal och medverka till besättningens säkerhet. En radiohytt med tidsenliga 
apparater och beskrivningar är att eftersträva. 

Efter besök på Radiomuseet i Göteborg i samband med telegrafistträffen hösten 2011 
kunde så kontakter skapas med andra f.d. telegrafister och framför allt med Rolf Claesson
(Fartygsradio). Övriga gnistar som aktivt deltar i anskaffandet av utrustning och
iordningsställandet av radiohytten i sjöfartsmuseet är Evert Tryding, Robert Wahlgren och 
Hasse Fredriksson. Genom denna artikel önskar vi komma i kontakt med ”radiofolk” 
som kan ge tips om sådan utrustning, förutom den som Radiomuseet välvilligt ställer upp med. 

Eftersom den tyngsta pjäsen i radiohytten består av sändaren ST450 med en vikt på nära 360 kg 
har vi kommit överens med Tekniska museet, Stockholm, om en deposition. Denna inkluderar 
också två mottagare för att komma igång inför sommaren i det utrymme som sjöfartsmuseet har 
gjort i ordning. Dock är de två mottagarna (ML46 och MK46) äldre än sändaren och borde vara 
SRA MR 201, Hagenuk eller Eddystone för att passa in i förhållandena på 1950- och 1960 talen. 
Vi är tacksamma för alla tips hur vi kan anskaffa någon av dessa såsom huvudmottagare.
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Bild: Rolf Schillén
Per Högdahl t.v. och Bertil Aurell rullar in den tunga sändaren ST450, tillverkad av Standard Radio 
på 1950-talet

Evert Trydings och undertecknads egna berättelser kan läsas på www.edeby-by.se under ”länkar”. 
Där finns även länk till Roslagens Sjöfartsmuseums hemsida: http://www.rsmf.se/

Rolf Schillén                                                                                                                                
rooan.schillen@tele2.se

Nästa försäljning av radioutrustning och tillbehör

Sista tillfället före sommaren blir 

Lördagen den 1 juni klockan 12-14.

Platsen är som vanligt i trapphuset vid Radiomuseet

Väl mött då!

Bertil Bengtsson
sm6aal@tele2.se



4

Vårmöte på Radiomuseet
Det årliga vårmötet på Radiomuseet hålls i år lördagen den 15 juni med start klockan 
12 som vanligt. Vår ordförande Åke Kjellin kommer att informera om det som är på gång 
på museet.

Till kaffet efter mötet säljs traditionsenligt Birger och Lars Anderssons goda smörgåsar.
Ungefär klockan 13 kommer vår medlem Lars Quiding att berätta om Röntgenteknikens 
historia.

Lars Quiding vid Radiomuseets monter på SSA:s utställning i Göteborg 2010.  Bild: Lars Lindskog

Röntgenteknikens historia  
Detta föredrag har Lars Quiding tidigare hållit på Medicinhistoriska museet här i Göteborg.
Lars har arbetat i stort sett hela sitt yrkesverksamma liv med röntgenteknikfrågor vid SU och är 
väl insatt i teknikutvecklingen genom åren ända från 1895 då Wilhelm Conrad Röntgen gjorde 
sin upptäckt fram till våra dagar. Detta kan garanterat bli ett mycket intressant och spännande 
föredrag att lyssna på. I dag gör Lars som pensionär en ovärderlig insats genom att tillsammans 
med Nils Philgren, sortera och organisera Radiomuseets bibliotek.

Lars Lindskog
l.lindskog@hem.utfors.se
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Masten i Stavsnäs har fallit
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Ur östersviksbloggen saxar vi följande:

Stockholms skärgårds högsta landmärke, den 80 meter höga radiomasten utanför 
Stavsnäs Vinterhamn, mitt emellan Nämdö- och Kanholmsfjärdarna, och som visat
vägen för så många båtmänniskor, fick inte stå kvar.

Hon byggdes 1937 och var fram till 80-talet sändarmast för Stavsnäs Radio, sedermera 
Stockholm Radio. Anropssignalen var SDJ, en livsviktig länk i den svenska sjöfarten. 
Under kriget hade man bland annat kontakt med lejdbåtarna ute på Nordsjön.

Telia, eller Kungliga Telegrafstyrelsen som verket hette när masten byggdes, och som 
äger masten, tyckte inte den var värd att behålla. Den har inte använts sedan 1980-talet 
då radiotrafiken flyttades in till Stockholm, dessutom ansåg Telia att masten var rostig

Text och bild: Per Göthlin. Texten införd i Båtnytt nr 3/2013

Mer information hittar man på Österviksbloggen nedan:

http://osterviksbloggen.blogspot.se/2013/02/har-faller-skargardens-hogsta-landmarke.html
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  Vårens kurser flyttas till hösten
Tyvärr har vår kursledare Åke Kjellin, tillika föreningens ordförande, drabbats av problem 
med sina luftrör, som gör att han tvingats meddela att han inte kommer att kunna genomföra 
vårens kursprogram. Vi hoppas innerligt att Åke kryar på sig, så att vi kan göra ett nytt försök 
till hösten. Jag behåller alla anmälningar från våren och garanterar att ni står först i kön till 
höstens kurser.

Bo Sörensson
bo@sorensson.se
0730 322 192

  Information från styrelsen
RAPPORT FRÅN STYRELSEMÖTET 14 MAJ 2013-05-21

Styrelsen sammansättning
Två styrelseledamöter, Moritz Saarmann (ordinarie) och Kenneth Wikberg (suppleant) har meddelat att de 
önskar avgå ur styrelsen. Lars Lindskog (suppleant) går därför upp som ordinarie och styrelsen blir 
därmed även i fortsättningen fulltalig med sju ordinarie ledamöter men utan suppleanter.

Ekonomi
Kassören Viktor Ohlsson redogjorde för det ekonomiska läget som visar på oförändrade intäkter för 
medlemsavgifter medan inkomsterna från entréer och rörförsäljning har ökat.  Utgifterna överensstämmer 
bra med budget.  37 000:- har avsatts för inköp av nya datorer. Radiomuseet kommer att delta vid årets 
Bokmässa och för monterhyran har 11 000:- avsatts.

Vävstugan
Vävstugan kommer att få en bred dörr ut mot Radiomuseets entré och en vägg kommer nu att byggas för 
att skilja av den öppna delen av vävstugan mot närförrådet. I samband med detta går vi igenom TV-
områdets förråd och organiserar upp detta.
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Kontoret
Det lilla rummet i bibliotekets förlängning håller på att tömmas för att kunna användas som avlastning 
beträffande pärmar och material som inte behövs för kontoret. Vidare kan material för externa utställningar 
samlas i detta utrymme. Datagruppen får i uppgift att handha denna omflyttning.

Bemanning
Bemanningen för sommaren ser bekymmersam ut eftersom vi sannolikt inte kommer att ha någon fas-3 
anställd på museet då. Styrelsen vädjar därför till de aktiva medlemmar som har möjlighet att ställa upp 
några vardagar under sommaren att anmäla detta till kontoret eller direkt till Lars Lindskog.

Packrummet
Åke Kjellin föreslår en upprensning av material som ligger lagrat i packrummet eftersom en hel del av detta 
är att betrakta som skrot. Frågan är när någon har tid med att inleda detta arbete.

Servicepärm
För att vi skall kunna hålla kontroll över inkommande reparationsobjekt har en ny servicepärm har tagits 
fram där alla inkomna reparationer skall registreras.

Datorer
Jarl Svensson har begärt in en offert på en besöksdator med Win8 och pekskärm samt på fyra 
standarddatorer med Win7 samt en något kraftfullare dator till kontoret. 

Museets framtida utveckling 
Linda Dobke har meddelat att hon pga brist på tid inte kan åta sig att ta fram den plattform 
för Radiomuseets framtida utveckling som hon förslog till Stiftelsen år 2010. Linda har lovat att se om hon 
kan finna någon annan lämplig person med akademisk museeiutbildning som skulle kunna åta sig den 
uppgiften.

Protokollsammanfattning: 
Lars Lindskog
l.lindskog@hem.utfors.se

Facebook
Radiomuseets nyaste medium håller en levande och tät kontakt med sina 
besökare. Titta in Du också!  Adressen är som vanligt:

http://www.facebook.com/home.php?#/pages/Goteborg-Sweden/
Radiomuseet/136495834874?ref=ts

Nästa deadline för Nyheter från Radiomuseet är 
onsdagen den 24 juni.

Vidarebefordra gärna Nyheter från Radiomuseet till vänner och bekanta, om 
Du vill sprida kunskap om Radiomuseet och allt vi sysslar med här!
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Skriv, ring eller meila Dina tankar och idéer inför Radiomuseets framtid. 
Kanske är det något som Du själv skulle vilja vara med och arbeta med.  
Välkommen även med bilder, kommentarer och inlägg både till Audionen 
och till Nyheter från Radiomuseet!  Vi ser verkligen fram emot att få dessa!

Audionen Nyheter från Radiomuseet
Sven Persson Lars Lindskog
audionen@radiomuseet.se l.lindskog@hem.utfors.se

kloka ord

VISST HAR EVOLUTIONEN UTVECKLAT OSS MÄNNISKOR

Många hälsningar till alla våra läsare från

Radiohistoriska Föreningen i Västsverige


